
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2709 /2015 

Settore “Attività Tecniche e Produttive” 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 528 del 21-10-2015 
(n. 1509 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER LA “VALORIZZAZIONE TURISTICA 

DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI 
AZIONE 1.3.1.A PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013”-NOMINA RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale 
delle OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

- con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
2015/2017;  

- con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio  
2015-2017 e con essa i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione del programma triennale e dell'elenco annuale, oltre che a 
procedere all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di 
contratti pubblici dall'ordinamento dell'ente e, in particolare, dal regolamento dei contratti; 

CONSIDERATO che il Comune di Ortona ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Abruzzo 
Direzione Sviluppo Economico e del Turismo per € 1.082.155,00 Iva inclusa, a valere sui fondi PAR FAS 
Abruzzo 2007/2013 - Linea di azione 1.3.1.A,  per la “Valorizzazione Turistica di tratti di pista 
ciclopedonale del litorale abruzzese – Bike to coast” , giusta Determinazione n. DI15/59 del 12/05/2014, 
assunta al prot. c.le n. 15167 del 4/06/2014, 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 le stazioni appaltanti sono tenute a nominare 
un Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto per le fasi di 
progettazione, affidamento ed esecuzione; 

CONSTATATO  che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e competenza 
adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e 
all’architettura deve essere un tecnico. Per le amministrazioni aggiudicatrici deve essere un dipendente di 
ruolo; 

PRESO ATTO della rinuncia all’espletamento delle funzioni di RUP, per l’intervento di che trattasi, da 
parte del geom. Americo Di Nicolantonio – Responsabile del Servizio LL.PP. Mobilità Ambiente Energia – 
originariamente incaricato, in quanto oberato dalle molte attività d’istituto e RUP per i lavori di 
“Escavazione ed approfondimento dei fondali del bacino portuale” di rilevante importo, oltre la soglia 
comunitaria; 
CONSIDERATO  che ad oggi, per l’intervento di che trattasi, si è in procinto di approvare, da parte 
dell’organo comunale competente, il progetto definitivo trasmesso dal tecnico incaricato, per l’importo 
generale e omnicomprensivo di € 1.082.155,00; 

EVIDENZIATO che l' Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione 

n.10/2001 del 23/2/2001 recante “Problemi in materia di responsabile del procedimento" ha chiarito 



Pag. 2 di 2 

che: 

- (…) In ordine alla possibilità di sostituire il responsabile del procedimento in corso di 
procedimento, ragioni di organizzazione interna agli uffici, nonché ragioni di opportunità in ordine 
a comportamenti tenuti dal soggetto incaricato, consentono la possibilità di operare la sostituzione 
in tutti quei casi in cui l'amministrazione ne ravveda la necessità.(…) 

- (…) In merito alle modalita' di nomina del responsabile del procedimento (…) l’atto di nomina 

deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa (…); 

RAVVISATA  la necessità di sostituire il Responsabile del Procedimento rinunciatario, con altro dipendente 
di ruolo, per l’espletamento dei compiti di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e di costituire il gruppo di 
lavoro interno per lo svolgimento degli adempimenti procedurali in affiancamento al RUP; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 co. 4, ultimo periodo, del DPR 207/2010 “il responsabile del 
Procedimento può altresì svolgere le funzioni di progettista per la predisposizione del progetto preliminare 
relativo a lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 28 comma 1, lettera c), del codice.”; 

VISTI gli artt. 5 e ss. della L. 241/90, l’art. 10 del D.lgs. 163/2006, gli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, l’art. 
107 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 5 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione, ai 
sensi dell’art. 93 c. 7 bis del D.Lgs. 163/2006 nel testo in vigore, approvato con deliberazione di G. C. n. 199 
del 29/09/2015. 

DETERMINA  
Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte :  
1 – Di nominare Responsabile Unico del Procedimento dei lavori:”Valorizzazione turistica della pista 
ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1.A PAR-FAS Abruzzo 2007-2013”  in sostituzione 
del geom. Americo Di Nicolantonio rinunciatario, l’arch. Giancarla Filomena FABRIZIO dipendente del 
Comune di Ortona – Settore Attività Tecniche e Produttive – 

2- Di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività tecniche e amministrative procedurali 
dei lavori di “Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 
1.3.1.A PAR-FAS Abruzzo 2007-2013” come di seguito: 

Dirigente Responsabile: Ing. Nicola Pasquini – Responsabile del Programma  

RUP: Arch. Giancarla  Filomena Fabrizio (Comune di Ortona) 

Gruppo di lavoro interno (comune di Ortona):  

Rag. Loredana Scarlatto - atti amm.vi, ANAC, affidamenti e incarichi  

Dott.ssa Filomena Nasuti - monitoraggi, DURC, pubblicazioni  

Ing. Romano Auriti - aspetti progettuali, atti amm.vi, e liquidazioni  

Sigg.ri Angelo Di Nucci, Tommaso Coletto e Sabrina Rodolfo - logistica, copie e archivio; 

3 – Di stabilire  che tutte le attività sopra indicate saranno coordinate e verificate dal Responsabile Unico del 
Procedimento.  

4 – Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di spesa e che l’incentivazione per le 
funzioni di RUP e dei collaboratori prevista dall’art. 93 c. 7 ter del D.Lgs.vo n. 163/2006 fa carico sullo 
stanziamento dell’opera pubblica nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento interno del Comune 
di Ortona citato, mediante determina dirigenziale previa relazione conclusiva con esito positivo da parte del 
RUP; 

5- Di notificare al RUP e al geom. Americo Di Nicolantonio il presente provvedimento. 
 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


